
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : SPOSITO ANNAMARIA                                  (4918765 - InfoCert Firma Qualificata 2                      
).  
 Data firma: 04/08/2017.  
 Data Esecutività: 08/08/2017 
 
 
 

 Pagina 1 di 2   

 
 
 
 
 
 
 

 
Settore: Affari Generali e Istituzionali 
 
Protocollo: 38093/2017 
 
Determinazione n. 1746   del   04 agosto 2017  
 
Oggetto:  Fornitura certificato Thawte SSL web serv er Wildcard con sottodomini illimitati validità 3 a nni. 
 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
 
PREMESSO CHE: 
- con DCC n.77 del 21/12/2016 è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2017/2019 e la Nota 
Aggiornamento al Documento unico di Programmazione 2017/2019; 
- con DGC n.  1 dell'11/01/2017 (immediatamente esecutiva) la Giunta Comunale ha provveduto 
all'approvazione del Piano Esecutivo di Gestione per l'anno 2017. 
 
PREMESSO che il Comune di Mantova ha registrato il dominio del sito internet www.comune.mantova.gov.it 
e gestisce anche sottodomini utilizzati per la pubblicazione dei servizi online dell’amministrazione; 
 
CONSIDERATO che al fine di attivare servizi on-line con l'autenticazione dei cittadini con il sistema pubblico 
per le identità digitali (SPID), occorre acquistare un certificato digitale per il dominio e i sottodomini dove 
saranno attivi i servizi on-line; 
 
VISTO che sono state valutate le necessità del certificato digitale valutando le caratteristiche tecniche dei 
server in uso per la pubblicazione del dominio e dei sottodomini, da cui è emerso che occorre acquistare un 
certificato SSL wildcard  adatto per il sistema SPID;  
 
VISTO l’art. 26, comma 3, della legge 23 dicembre 1999 n. 488, a mente del quale “le Amministrazioni 
Pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 1, ovvero ne utilizzano i parametri 
di prezzo e qualità, come limiti massimi, per l’acquisto di beni e servizi comparabili oggetto delle stesse”; 
 
CONSIDERATO che in ordine alle disposizioni in materia di acquisti di beni e servizi (legge 488/99 art. 26 
comma 3, come modificato dal D.L. 168/2004) al momento non risultano attive convenzioni presso Consip 
che prevedono il servizio e la fornitura in oggetto; 

 

DATO ATTO che con l’entrata in vigore delle leggi n. 94 del 06/07/2012 e n. 135 del 07/08/2012 sulla 
“Spending Review”, le Pubbliche Amministrazioni, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla 
soglia di rilievo comunitario, sono tenuti a fare ricorso al Mepa (Mercato elettronico Pubblica 
Amministrazione) ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. 207/2010;. 
 
RITENUTO pertanto di ricorrere al Mercato Elettronico per le Pubbliche Amministrazioni (MEPA) tramite 
trattativa diretta con la ditta Laitech  srls, via Delle Messi d’Oro 150, 00158 – Roma- p.iva 14329411004 che 
presenta sul Mepa il prodotto con le caratteristiche richieste al costo di € 1.315,00 iva esclusa per il quale si 
chiede il ribasso;  
 
RICHIAMATO  l’art.36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016 che stabilisce che per servizi o forniture di 
importo inferiore ad € 40.000,00 è consentito l’affidamento diretto; 

P07.72 M1 00 



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : SPOSITO ANNAMARIA                                  (4918765 - InfoCert Firma Qualificata 2                      
).  
 Data firma: 04/08/2017.  
 Data Esecutività: 08/08/2017 
 
 
 

 Pagina 2 di 2   

 
VISTO che la Ditta Laitech srls ha risposto alla richiesta di trattativa diretta proponendo, con l’offerta 
economica n.224157, il certificato SSL wildcard con sottodomini illimitati valido per 36 mesi con un ribasso a 
corpo del 2% per un totale quindi di € 1288,70 iva esclusa. 
 

 

RITENUTO quindi di affidare alla Società Laitech srls –, via Delle Messi d’Oro 150, 00158 – Roma- p.iva 
14329411004, la fornitura del certificato di cui sopra al prezzo totale di € di € 1.572,21 IVA inclusa e di 
procedere al relativo impegno di spesa. 
 
VISTI: 
- il Decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, sull’ordinamento degli enti locali; 
- il D. Lgs. 50/2016 
- l’art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 
- lo Statuto del Comune;  
- il Regolamento di contabilità; 
 

DETERMINA 
 

AFFIDARE  tramite trattativa diretta alla Società Laitech srls , via Delle Messi d’Oro 150, 00158 – Roma, 
p.iva 14329411004 – la fornitura del certificato SSL wildcard  con sottodomini illimitati valido per 36 mesi con 
pagamento anticipato ad un prezzo totale di € 1.572,21 IVA inclusa – CIG Z5A1F77453. 
 
IMPEGNARE la somma totale pari a € %TOTALEEUROS% (+) attingendo al seguente capitolo di spesa 
 
Tipo = S Anno Capitolo: 2017 Numero Capitolo: 103063 Art.: 35  
Intervento/Risorsa/Conto Finanziario: U.1.03.02.07.006  
CDR: P091 CDG: P091 
Importo: 1572,21 + 
Note/Fornitore: Miss.01 - Prg. 08  
 

 
DICHIARA,  sotto la propria responsabilità valutabile ad ogni fine di legge, che la prestazione è resa 
nell’anno 2017 e scade il 31/12/2017. 
 
 

 
 
 
 

IL DIRIGENTE 
SPOSITO ANNAMARIA 
(Firmato Digitalmente) 

 


